Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 января 2025г. 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес> Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Омаровой М.А., при секретаре судебного заседания ФИО10, с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Магомедрасулова К.К., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Исламова И.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Республики Дагестан, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с начальным образованием(2 класса), незамужней, неработающей, судимой, 

- приговором Карабудахкентского районного суда Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию 1 год лишения свободы, условно с испытательным сроком 6 месяцев,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.306 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила заведомо ложный донос о совершении лицом преступления, соединенный с обвинением лица в совершении тяжкого преступления.

Преступление ее совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час. 10 мин., заведомо зная, что сообщаемые ею сведения не соответствуют действительности, то есть являются ложными, пытаясь ввести в заблуждение соответствующие государственные органы, будучи надлежащим образом, предупреждена об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст.306 УК РФ, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде привлечения заведомо невиновного лица к уголовной ответственности и желая наступления таких последствий, с целью возбуждения уголовного дела в отношении ФИО2, ФИО3, обратилась в следственный отдел по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> № «А», с письменным заявлением о привлечении к уголовной ответственности, в котором указала заведомо недостоверную информацию о том, что ДД.ММ.ГГГГ в примерно в 04 часа, ранее не знакомый ей парень по имени Мурад и его друг, находясь в спальне съемной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, совершили поочередно в отношении нее изнасилование в естественной форме.

Тем самым ФИО1 обратилась с заведомо ложным доносом о совершении ФИО2 и ФИО3 преступления. Обвинив их в совершении тяжкого преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 131 УК РФ, хотя в действительности ФИО2 и ФИО3 в отношении ФИО1 данного преступления не совершали.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину свою в полностью признала, в содеянном раскаялась, подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в общежитии, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г:Махачкала, ул. 

<

адрес>, комната №, в которой вместе с ней проживают ее подруга и ее супруг. Примерно в обеденное время ФИО1 пошла в молитвенную комнату, расположенную рядом с заправкой в районе северной автостанции. Примерно в 22 час. 00 мин к ней присоединилась ее подруга Шуана. Через определенное время, их попросили освободить молитвенную комнату, после чего они с подругой вышли в поисках ночлега. Далее, к ним подъехал автомобиль марки и модели «ВАЗ 2104» синего цвета за государственным регистрационным знаком «Г 974 МК 05 РУС», из машины которой вышли двое парней и предложили им помощь, на что ФИО1 ответила им, что у нее возникла проблема с жильем. Они предложили помочь ей в поисках квартиры, затем они все вместе сели в машину и поехали в съемную квартиру. Находясь в кухне вышеуказанной квартире они вместе с парнями общались какое время, затем, Мурад попросил ФИО1 проследовать за ней в спальную комнату, на что ФИО1 дала свое согласие и последовала за ним. Через некоторое время, между ФИО1 и ФИО4 произошел половой акт. В последующем между ФИО1 и другом Мурада- Малачем также произошел половой акт, после которого Малач нелестно пошутил в сторону ФИО1, сказав ей, что у меня немытые волосы и она переспала с обоими парнями, чем очень разозлил ее, после чего ФИО1 вместе со своей подругой Шуаной покинули квартиру и пошли в сторону города, они встретили двух ребят, которые поинтересовались, что у ФИО1 случилось, из-за злости она сказала им, что ее изнасиловали парни, тогда они вызвали сотрудников полиции, которые приехали на вышеуказанную квартиру. Они с сотрудниками полиции стояли у подъезда вышеуказанной квартиры, как вдруг она увидела машину, в которой ехали Мурад и его два друга. Она сотрудникам полиции сказала, что это те ребята, которые изнасиловали ее и тогда они быстро поехали за ними и остановили их. Далее, их доставили в отдел полиции. Также когда их доставили в отдел полиции по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, она не хотела подавать заявление об изнасилования на вышеуказанных ребят, но тогда сотрудники полиции оказали, что могут привлечь ее к уголовной ответственности ее, из-за чего испугавшись, она решила соврать. В своих объяснениях данных в следственном отделе по 

<

адрес> г:Махачкала СУ С Р по РД она подала устное заявление о ее изнасиловании, так как она испугалась за уголовную ответственность из-за ложного доноса, о котором ее предупредили следователи Следственного комитета. Однако позже она осознала, что из-за ее заявления могут быть привлечены ни в чем неповинные ребята, в связи, с чем она рассказала всю правду. Когда она находилась вместе с Малачем в спальной комнате, он общался с ней вежливо, спокойно на обычном тихом тоне и предложил ей вступить с ним в половой акт, на что она добровольно согласилась. Никакого физического и психологического давления во время нахождения в спальной комнате на нее он не оказывал. ФИО2 или ФИО8 на нее никакого давления не оказывали, все происходило по обоюдному согласию. Протокол устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ подан ею лично в устной форме, так как она не умеет писать, а также проставленная в указанном заявлении подпись является ее. На нее никто не оказывал психологического или физического давления, как она говорила выше, указанное заявление она написала из-за злости и обиды, из-за шутки Максуда. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, помимо ее признаний, полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО2, допрошенного в ходе предварительного следствия, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился у себя дома примерно 00 часов 05 минут на его телефон пришло уведомление с мессенджера «телеграми» с группы знакомств «Дайвинчик» о том, что девушка по имени Айшат с подругой осталась на улице и попросила помощь, чтоб ее обеспечили жильем на одну ночь. После того, как прочитав уведомление, он ей написал, что может оказать помощь с возникшей проблемой. Айшат сразу же ему написала куда приехать и скинула ему в личные сообщения в мессенджере «телеграмм» свою геолокацию. Далее он написал своему другу по имени Максуд о том, что он познакомился с одной девушкой и попросил его заехать за ним, чтобы он забрал его и затем вместе поехать за девушками. Примерно через 15-20 минут ему в мессенджере «Ватсап» Максуд написал, что он уже приехал за ним и попросил выйти на улицу. Далее, сев в автомобиль марки «ВАЗ 2104» за государственными регистрационными знаками«T 974 МК 05» они вместе с его друзьями Максудом и Магомедрасулом поехали по маршруту как указывала геолокация, которую ему скинула Айшат. Приехав по адресу, он с Максудом вышел с машины и встретились с девушками. Магомедрасул в это время находился в машине. Когда они встретились с девушками, они представились друг другу, они назвали свои имена Айшат и Марьяна. Далее он у них спросил, нужна ли им помощь с квартирой, они ответили, что нужна и сразу же согласились проехать с ними. После чего Айшат, Марьяна и он, сели на заднее сиденье вышеуказанного автомобиля и пока они ехали, он позвонил своей знакомой женщине по имени Альбина и уточнил у нее, свободна ли ее квартира, на что она ответила, что в настоящее время в квартире никого нег и можно ее снять. После того, как они прибыли в вышеуказанную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> «а», они поднялись вместе со своими друзьями, где также с ними в это время шли Айшат и Марьяна, на третий этаж многоквартирного дома. Войдя в квартиру, они все прошли в зал, Магомедрасул, Максуд, затем в кухню они с девушками общались на разные темы, через некоторое время он попросил Айшат пойти с ней вместе пойти в спальную комнату, на что она дала свое согласие и они с ней зашли в спальную комнату. После того как они завершили половой акт, он оделся и вышел со спальной комнаты, а Айшат в это время осталась одна. Как он вышел со спальной комнаты сразу направился в ванную, чтоб принять душ. Потом он зашел в зал, где в это время на диване лежала подруга Айшат. Далее, он заметил, что со спальной комнаты вышел Максуд и направился в ванную, потом он прошел в гостиную, и они вместе лежали на диване и разговаривали. Спустя 2-3 минуты со спальной комнаты вышла Айшат, где она сказала своей подруге, что им нужно покинуть квартиру. В это время они с Максудом решили ее успокоить, сказали им все будет хорошо, сейчас позднее время и им лучше будет оставаться в квартире. После их слов, Айшат начала плакать и попросила открыть дверь. В это время ключи от квартиры находились на диване. После чего он взял ключи, открыл дверь, и они вышли с квартиры. Спустя 15-20 минут он с Максудом и Магомедрасулом собрали свои вещи, вышли с квартиры и поехали на адрес, откуда они забрали этих девушек. Когда они приехали на тот адрес, там не было этих девушек и обратно поехали на квартиру, которую они сняли в этот же день. Когда они заехали во двор вышеуказанной квартиры, то там заметили Айшат с Марьяной, где они стояли рядом с полицейской машиной. Они в этот момент немного начали волноваться и развернувшись выехали со двора. Через некоторое время они были задержаны сотрудниками полиции для дачи показаний. После того как они приехали в отдел полиции, он и его друзья дали объяснения и приехали в следственный отел следственного комитета по 

<

адрес>, где они узнали, что подругу Айшат по имени Марьяна на самом деле зовут Шумайсат. Он, находясь вместе с Айшат в спальной комнате, общался с ней вежливо. Предложил ей вступить с ним в половой акт, на что Айшат ответила согласием. Никакого физического и психологического давления во время нахождения в спальной комнате в отношении Айшат он не применял. Никаких угроз и насилий с его стороны в отношении Айшат до и во время полового акта, он не применял. Когда он вышел из спальной комнаты, он направился в ванную и в это время каких-либо криков со спальной комнаты он не слышал и на помощь тоже никто не звал. 

Оглашенными судом с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО3, допрошенного в ходе следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно после 23 часов 30 минут он вместе со своим двоюродным братом Халитовым Максудом возвращались домой, на его автомобиле марки и модели «ВАЗ 2104» синего цвета с государственными регистрационными знаками «Т974МК/05РУС». Через некоторое время примерно после полуночи, Максуду в мессенджере «Whats Арр» написал Газиев Малач и сказал ему, что он познакомился с какими-то девочками, но сначала надо поехать на Северную автостанцию, расположенную по адресу: 

<

адрес> забрать их. Далее, после такого, как они определили местоположение ФИО1 они забрали ее и ее подругу Шуану и они поехали на съёмную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. Как только они вошли в квартиру все впятером зашли в кухню и начали поближе общаться. Через некоторое время Малач попросил Айшат пойти вместе с ней в спальную комнату, на что Айшат согласилась и они вместе зашли в спальню. Через какое то время Малач вышел из спальной комнаты. После того как он заметил, что Малач вышел спальной комнаты, он зашел туда, где в этот момент находилась Айшат и лежала на диване и смотрела в телефон. В последующем между ним и Айшат произошел половой акт, после которого он зашел ванную комнату, чтобы принять душ. Через некоторое время Айшат вышла из спальной комнаты и попросила свою подругу немедленно покинуть квартиру. Малач подошел к ним и сказал, что все в порядке, сейчас позднее время суток и им лучше будет оставаться в квартире. Айшат начала выяснять, где находятся ключи, а они в это время лежали в зале на диване. В этот момент Марьяна им сообщила, что ей плохо, Айшат начала плакать и попросила их отпустить. Затем Малач ключом открыл двери и отпустил их. Также примерно через 5-10 минут они оделись и покинули квартиру, чтоб поискать их. Сев в машину, они направились на адрес, где они первоначально забрали их и отвезли в квартиру. Прибыв по данному адресу, они заметили, что Айшат с Марьяной там нет и обратно поехали в вышеуказанную квартиру, чтоб лечь спать. Когда они доехали до квартиры, они увидели Айшат с Марьяной с двумя незнакомыми для них парнями рядом с полицейской машиной. После они покинули двор вышеуказанной квартиры. Когда они ехали, за ними проследовала полицейская машина и Махач попросил его остановиться. Далее они вышли с машины, к ним подошли сотрудники полиции и сообщили им, что поступил вызов в отдел полиции о том, что они нарушили общественный покой и по данному факту им необходимо давать объяснения. Они сели в служебную машину и поехали в Советский отдел полиции. Прибыв в отдел, они дали показания, затем они с сотрудниками приехали СО• СК по 

<

адрес>. Также в отделе полиции он узнал, что Марьяну на самом деле звали Шумайсат. Каких-либо криков из спальной комнаты он не слышал и криков о помощи не было. В квартире была тихая и спокойная обстановка. Никакого физического и психологического давления он на Айшат не оказывал. Во время полового акта, Айшат не сопротивлялась и ничего ему не говорила. 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО6, допрошенной в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 00 минут после того как у нее закончилась смена на работе, она поехала к своей тете. Возвращаясь обратно домой, проезжая рядом с автовокзалом в районе северной автостанции 

<

адрес>, она увидела парня своей подруги ФИО7, решили пообщаться с ним и вышла с маршрутки, позже к ним подошла Айшат и они вместе с ней пошли в молитвенную комнату, где она ей сообщила, что поссорилась с подругой и ей некуда идти. Позже их попросили освободить молитвенную комнату, так как она не могла бросить свою подругу одну, решила остаться с ней пока Айшат не найдет ночлег и они прошли к «научному городку», где сели на скамейки во дворе дома, точный адрес не знает. Далее Айшат написала в неизвестную ей группу в месенджере « Телеграмм» сообщение о том, что ей нужна квартира на ночлег, в последующем ей предложил ночлег незнакомый ей ранее парень, на что Айшат не раздумывая согласилась. После того, как неизвестные й ранее трое граждан мужского пола подъехали на автомобиле марки «ВАЗ 21014» синего цвета и в последующем поехали все вместе на съемную квартиру, на кухне которой они какое то время все вместе общались. Через некоторое время, Мурад предложил Айшат пройти в спальную комнату, на что Айшат сразу согласилась и прошла с ним. Примерно через 10 минут из спальной комнаты вышел Мурад и пошел в уборную, и Максуд сразу после Мурада вошел в спальную комнату. Через минут10-15 из спальной комнаты вышел Максуд, следом за ним вышла вся в слезах Айшат и сказала, что ей плохо, и она хочет уйти. Тогда парни дали им ключи от входной двери, они открыли дверь и ушли. Она с Айшат вышла из квартиры, и они пошли в сторону города и встретили двух ребят, они спросили: «что случилось?», Айшат им ответила, что ее изнасиловали, тогда эти парни вызвали сотрудников полиции, которые приехали на вышеуказанную квартиру. Сотрудникам полиции Айшат также подтвердила, что ее изнасиловали. Далее, их доставили в отдел полиции, незнакомый им парень, который предложил ей помощь с ночлегом, где Айшат, не раздумываясь, 

Айшат сказала сотрудникам полиции, что это те ребята, которые изнасиловали ее и тогда они быстро поехали за ними и остановили их. Далее, их доставили в отдел полиции, В тот момент, когда Айшат и двое парней находились в спальной комнате, она слышала лишь смех, никаких криков о помощи не было. Как она сказала ранее, когда к ней в квартире начал приставать ранее незнакомый ей парень, она просто ему отказала и никакого физического или психологического давления на нее никто не оказывал. После того, как она ему отказала, он попросил у нее прощения и они просто дальше сидели в зале и просто разговаривали на разные темы. Ей неизвестно, вступал ли Максуд, Магомедрасул или Малача с Айшат в половую связь, она ей об этом ничего не говорила. Ей неизвестно, по какой причине она написала заявление, но она хотела, чтобы она соврала сотрудникам полиции, об ее изнасиловании. 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8 допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно после 23 часов 30 минут он вместе со своим двоюродным братом Халитовым Максудом возвращались домой с парилки, на его автомобиле марки и модели «ВАЗ 2104» синего цвета с государственными регистрационными знаками «Т974МК/05РУС». Через некоторое время примерно после полночи, Максуду в мессенджере «Whats Арр» написал Газиев Малач и сказал ему, что он познакомился с какими-то девочками, но сначала надо поехать на Северную автостанцию, расположенную по адресу: 

<

адрес> забрать их. На что Максуд ответил ему: «Хорошо, поедем», но сначала Малач попросил забрать его из дома, а именно с 

<

адрес>, тогда он с Максудом выехали на вышеуказанный адрес за Малачем. Когда они забрали Малача, он рассказал им, что есть 2 девочки, одну из которых зовут Айшат, с которой он и переписывался. Далее, Малач сказал им куда ехать, так как Айшат скинула ему свое местоположения. После чего, они втроем выехали в сторону научного городка, более точный адрес он не помнит, так как они ехали по навигатору. Приехав на точку, которую скинула Айшат, Малач и Максуд вышли из машины и начали их искать, он все это время сидел в машине и ждал их. Через некоторое время из двора дома он увидел как шли Малач с Максудом, а за ними шли две девушки. Далее, они все сели к нему в машину и Малач позвонил какой-то своей знакомой и спросил у нее на счет свободной квартиры, чтобы снять ее на сутки, на что его знакомая ответила ему, что есть одна свободная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, на что Малач сразу сказал, что они готовы снять ее, затем они все вместе впятером поехали на квартиру. Как только они вошли в квартиру, девочки зашли в гостиную, положили там свои вещи и прошли в кухню. Они все вместе сидели в кухне и разговаривали на разные темы. У них все было спокойно, они шутили на разные ремы и смеялись девочки так же поддерживали с ними диалог. Через некоторое Малач, позвал Айшат в спальную комнату, чтобы поговорить и она не сопротивляясь пошла за ним, а он, Максуд и Марьяна остались сидеть в кухне и разговаривали на разные темы. Через некоторое время, они втроем из кухни прошли в гостевую комнату, сели на диван и разговаривали на различные темы. Далее, Максуд встал и прошел в спальную комнату к Айшат и Малачу, а он с Марьяной лежал на диване и просто общался. Через несколько минут, после того Максуд зашел в спальную комнату, он начал слышать как они все там смеялись и общались на разные темы. После этого, через некоторое время он услышал, что Айшат громко разговаривала и подумал, что что-то происходит и сразу прошел в спальную комнату и увидел, что Максуд и Мала просто лежали, а Айшат в это время сидела на кровати и громко разговаривала по телефону, и он сказал им быть по тише, чтобы они успокоили Айшат и вышел из комнаты. После того, как он вышел из комнаты, Айшат зашла в зал и начала в повышенном тоне разговаривать с Марьяной, а также параллельно разговаривала с кем-то по телефону. После чего, Айшат отключила телефон и наехала на Марьяну, а Марьяна испугалась. Далее, Айшат закрыла дверь от гостевой комнаты и вернулась в спальную комнату, а он с Марьяной также лежали на диване. Через 5 минут из спальной комнаты вышел Максуд и сидел с ними и разговаривал на разные темы. Он сидел возле Марьяны и пытался сблизиться с ней, а также предлагал ей подружиться, но когда он случайно задел ее плечом, она резко оттолкнула его и сказала ему, что она замужем, тогда он решил не сближаться с ней и отодвинулся от нее, больше он с ней не пытался сблизиться и просто общались на разные темы и после этого она сразу пошла в спальную комнату к Малачу и Айшат, откуда вышел Малач и попросил их не донимать Марьяну. Примерно через 10 минут он увидел, что из спальной комнаты вышел Малач и направился в ванную, через некоторое время после него в спальную комнату вошел Максуд. Через некоторое время из спальной вышел Максуд и пошел в ванную комнату, после чего зашел в зал и они все вместе сидели и просто общались. Примерно через 5 минут вышла Айшат и она начала звать Марьяну и говорила ей: «Пойдем отсюда» также просила открыть дверь, на что Малач дал им ключи от двери и ФИО1 вместе со своей подругой вышли из квартиры. Также следом за ними они также покинули квартиру. Сев в машину, они направились на адрес, где они первоначально забрали их и отвезли в квартиру. прибыв по данному адресу, они заметили, что Айшат с Марьяной там нет и обратно поехали в вышеуказанную квартиру, чтоб лечь спать. Когда они доехали то квартиры, они увидели Айшат с Марьяной с двумя незнакомыми для них парнями рядом с полицейской машиной. После того, как они увидели полицейскую машину, они начали немного волноваться, развернувшись на машине, покинули двор вышеуказанной квартиры. Когда они ехали, за ними проследовала полицейская машина и Малач попросил его остановиться. Далее они вышли с машины, к ним подошли сотрудники полиции и сообщили им, что поступил вызов в отдел полиции о том, что они нарушили общественный покой и по данному факту им необходимо давать объяснения. Они сели в служебную машину и поехали в Советский отдел полиции для дачи показаний. Каких-либо криков из спальной комнаты он не слышал и криков о помощи не было. В квартире была тихая, спокойная обстановка.

А также протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исследовано заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о сообщении ложного доноса о ее изнасиловании.

Анализ исследованных судом указанных доказательств в их совокупности приводит суд к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении указанного преступления. Проверив и оценив все исследованные судом доказательства в соответствии с требованиями ст.ст. 87,88 УПК РФ путем сопоставления между собой с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд признает их в совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела по существу и признает установленной ими вину подсудимой в совершении заведомо ложного доноса о совершении преступления, соединенного с обвинением лица в совершении тяжкого преступления.

Действия ФИО9 органом следствия квалифицированы правильно, и суд квалифицирует суд их по ч. 2 ст. 306 УК РФ.

В соответствии со ст.ст. 6,43,60-63 УК РФ при назначении наказания, суд учитывает требования закона о справедливости наказания, его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам совершения и личности виновной, необходимости назначения наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Суд учитывает, что ФИО9, совершила впервые преступление небольшой тяжести, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, по месту жительства и регистрации участковым уполномоченным полиции и соседями характеризуется с положительной стороны, на учете в наркологии и психиатрии не состоит, а, также молодой возраст виновной. 

Данные обстоятельства, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ.

Ссылка следователя в обвинительном заключении на наличие смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. "а" ч.1 ст.61 УК РФ на совершение преступления небольшой тяжести впервые, суд признает ошибочной, поскольку применительно к требованиям указанной нормы закона, необходимо совершение преступления небольшой тяжести впервые, вследствие стечения обстоятельств, что в данном случае не следует.

Иных обстоятельств, обязательно учитываемых в силу ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих при назначении наказания, по настоящему делу не имеется. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание, является правом суда, реализуемым им по своему внутреннему убеждению.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При указанных обстоятельствах, с учетом характера и общественной опасности преступления, личности виновной, обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным исправление ФИО1 без назначения наказания в виде реального лишения свободы, назначив наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.2 ст. 306 УК РФ.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения обвиняемой ФИО1, а также с учетом возможности получения подсудимой заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств, указанных выше, а также требований ч. 3, ст. 46 УК РФ, суд считает возможным назначенное судом наказание в виде штрафа рассрочить на 10 месяцев, определив ежемесячную выплату в размере 10000 рублей.

Для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления суд не находит оснований, поскольку совершенное преступление является преступлением небольшой тяжести.

Для применения правил ст.64 УК РФ, суд не усматривает оснований, поскольку санкция данной статьи не предусматривает нижний предел наказаний, предусматривает самый мягкий вид наказания в виде штрафа.

ФИО1 приговором Карабудахкентского районного суда Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ осуждена по «в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев, наказание им не исполнено. С учетом совершения ФИО1 настоящего преступления до ее осуждения указанным выше приговором, суд не усматривает оснований для отмены условного осуждения, предусмотренных ст.ст. 74 и ст. 88 УК РФ и назначения наказания по правилам ст.70 УК РФ, и считает необходимым оставить данный приговор на самостоятельное исполнение.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 305, 307, 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.306 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.46 Уголовного кодекса Российской Федерации, рассрочить выплату штрафа на 10 месяцев, с выплатой ежемесячно по 10 (десять тысяч) рублей.

Приговор Карабудахкентского районного суда Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Уголовный штраф уплатить по реквизитам: УФК по 

<

адрес> (СУ СК РФ по РД л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 057201001, Наименование обслуживающего банка: Отделение - НБ 

<

адрес> /УФК по 

<

адрес>, БИК 018209001, расчетный счет 03№, к/с 40№, ОКТМО 8270100, Код доходов: 417 116 03121 01 0000 140.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободив ее из - под стражи в зале суда..

Вещественное доказательство: 

-протокол устного заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.А. Омарова